
c:oN$OUlO PC_ Lì 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria dei viadotti e cavalcavia a seguito delle verifiche straordinarie, 
a campione, su viadotti gallerie e componenti strutturali e funzionali dell'Autostrada A18 Siracusa­ 
Gela - Tratta Siracusa-Rosolini". STRALCIO CAVALCAVIA N. 1 e N. 2 - CIG:B7C2769199 
Presa d'atto dei Verbali di Gara, Approvazione Quadro Economico Post-Gara e Aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A 04bIDATE del _3_1JU__G, 2025 
PREMESSO: 
- che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D. L.vo 285/92 "Per le strade in concessione 

i poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 

- che la manutenzione dell'Autostrada Al8 Siracusa-Gela rientra tra i principali compiti istituzionali del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, quale Ente Gestore di detta tratta autostradale; 

- che con Nota Prot. n. 1591/DG del 07/12/2021 il Dirigente Generale ha nominato l'Arch. Federico Bella, 
Responsabile Unico del Procedimento, e l'ing. Roberto Pinizzotto, Progettista delle "verifiche straordinarie, 
a campione, su viadotti gallerie e componenti strutturali e funzionali dell'autostrada A 18 SR-GELA - Tratta 
Siracusa-Rosolini" ; 

- che con Nota Prot. n. 83/DG del 26/01/2022 il Dirigente Generale ha nominato l'Arch. Federico Bella 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione; 

- che con Decreto Dirigenziale N. 115/DATE del 13/03/2023, il Dirigente dell'Area Tecnica e di 
Esercizio, in relazione ai "Lavori di manutenzione ordinaria dei viadotti e cavalcavia a seguito delle 
verifiche straordinarie, a campione, su viadotti gallerie e componenti strutturali e funzionali 
dell'autostrada A18 SR-GELA tratta Siracusa-Rosolini", ha proceduto all'affidamento dell'incarico 
della Verifica della Progettazione, alla prenotazione delle somme (prenotazione n. 11/2023 del 
14/03/2023 sul cap. 48) ed all'approvazione del Quadro Economico per un importo complessivo di 
€.5.768.510,36 di cui €. 4.185.306,02 per lavori, €. 87.411,99 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €.1.495. 792,35 per Somme a Disposizione dell'Amministrazione; 

- che con Decreto Dirigenziale n.426/DA TE/2024 del 09/08/2024, a seguito della verifica effettuata ai sensi 
dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016. si è proceduto allarimodulazione del Quadro Economico ed all'approvazione 
del Progetto Esecutivo Complessivo avente ad oggetto i "Lavori di manutenzione ordinaria dei viadotti e 
cavalcavia a seguito delle verifiche straordinarie, a campione, su viadotti gallerie e componenti strutturali 
e funzionali dell 'autostrada A18 SR -GELA tratta Siracusa-Rosolini" per un importo di €. 5.938.213,38 di cui 
€.4.207.190,22 per lavori comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.96.750,69 ed 
€.1. 731.023,16 per Somme a Disposizione dell 'Amministrazione. 

- che con Nota Prot. n. 308/DATE del 17/02/2023, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio ha disposto al 
Pro getti sta e al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre lo stralcio del Progetto Esecutivo 
Complessivo relativamente ai Cavalcavia N.l. e N.2; 

- che con Decreto Dirigenziale n.444/DATE/2024 del 05/09/2024 si è proceduto all'Approvazione del Quadro 
Economico e alla Determina a Contrarre del Progetto Esecutivo avente ad oggetto i "Lavori di manutenzione 
ordinaria dei viadotti e cavalcavia a seguito delle verifiche straordinarie, a campione, su viadotti gallerie e 
componenti strutturali e funzionali dell'autostrada A18 SR-GELA tratta Siracusa-Rosolini - STRALCIO 
CAVALCAVIA N.l e N.2 " per un importo di €.1.222.967,31 di cui €.824.946,73 per lavori comprensivi di 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.20.431,88 ed €.398.020,58 per Somme a Disposizione 
dell' Amministrazione secondo il seguente Quadro Economico: 

A) LAVORI AL NETTO COMPRESO SPESE TECNICHE E ONERI DI SICUREZZA 

Al) Lavori a misura 

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 804.514,85 

€ 20.431,88 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



toN$OItZlO Hit LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1~~~~Al~8~M~t~~ .• ~,"~.I~.ç~.,~t'~"'~'~"~S~i<~.H~U~ •• ~G~.~I.~A~2~O~M~,~,,~,n~."Pdlf'rmO --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (Al+A2) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1) Imprevisti (circa 10,00 %) 

B2) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del D.Lgs. 50/2016 

€ 824.946,73 

€ 82.494,67 

B2.1) 

B2.2) 

B2.3) 

B2.4) 

B2.5) 

Spese per attività di verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 

Direzione lavori ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 

Coordinatore per la sicurezza in esecuzione ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 

Collaudo T.A. ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 

Oneri previdenziali (4%) e I.V.A. (22%) su B2.!, B2.2, B2.3 e B2.4 

€ 0,00 

€ 17.033,19 

€ 7.527,25 

€ 0,00 

€ 5.619,43 

B3) Spese per incentivo per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente 

B4) Contributo ANAC 

B5) Interferenze 

B6) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche 

€ 16.498,93 

€4IO,00 

€ 20.000,00 

€ 40.000,00 

€ 208.437,11 B7) I.V.A. (22%) su A+B1+B6 

Totale somme a disposizione € 398.020,58 

IMPORTO TOTALE (VOCE A + VOCE B) € 1.222.967,31 

- che con il sopracitato Decreto Dirigenziale n.444/DATE/2024 del 05/09/2024 è stata definita la tipologia di 
affidamento ai sensi dell'art. 50, comma l, lettera c) del D. Lgs. 36/2023, con applicazione della procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati 
in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore 
a 150.000 euro e inferiore a l milione di euro; 

- che con il sopracitato Decreto Dirigenziale n.444/DATE/2024 del 05/09/2024 è stato prenotato l'importo 
complessivo di €.1.222.967,31 sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi 
impianti"; 

- che con Decreto Dirigenziale n.468/DA TE/2025 del 05/06/2025, per l'avvio della procedura di affidamento, 
è stato approvato lo Schema di Lettera di Invito; 

- che con Nota Prot. n. 942/DG del 03/09/2025 il Dirigente Generale, per il prosieguo della procedura di 
affidamento, ha nominato la commissione di gara. 

CONSIDERATO: 
- che la commissione di gara, in seguito all' espletamento delle attività alla stessa demandate, con Verbale di 
Gara seduta pubblica n. 1 del 16/09/2025, con Verbale di Gara seduta pubblica n. 2 del 02/10/2025 e con 
Verbale di Gara seduta pubblica n. 3 del 2611112025, allegati e parte integrante del presente provvedimento, 
ha proposto l'aggiudicazione dell'appalto con oggetto "Lavori di manutenzione ordinaria dei viadotti e 
cavalcavia a seguito delle verifiche straordinarie, a campione, su viadotti gallerie e componenti strutturali 
e funzionati dell'Autostrada AI8 Siracusa-Gela - Tratta Siracusa-Rosolini". STRALCIO CAVALCAVIA N 
1 e N 2 - CIG:B7C2769I99", a favore della Impresa SICIL TECNO PLUS s.r.l., con sede in Via Provinciale 
Z.I. Piano Tavola n. 65 - 95032 - Belpasso (CT) - C.F. e P. IV A 04414740870, che ha offerto un ribasso del 
34,696% sui lavori soggetti a ribasso, determinando il seguente Quadro Economico Post-Gara: 

A) LAVORI 

Al) Lavori a misura soggetti a ribasso € 804.514,85 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostl.adesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CON!IOIIZ1O PIlt LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

A3) Ribasso d'asta del 34,696% di AI 

A4) Lavori a misura a seguito di ribasso (AI-A3) 

Sommano i lavori al lordo dei costi della sicurezza (A=A2+A4) 

€ 20.431,88 

€ 279.134,47 

€ 525.380,38 

€ 545.812,26 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B I) Imprevisti 

B2) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del D.Lgs. 5012016 

€ 82.494,67 

B2.1) 

B2.2) 

B2.3) 

Direzione lavori ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 

Coordinatore per la sicurezza in esecuzione ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 

Oneri previdenziali (4%) e I.V.A. (22%) su B2.1, B2.2, B2.3 e B2.4 

€ 17.033,19 

€ 7.527,25 

€ 5.619,43 

B3) Spese per incentivo per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente 

B4) Contributo ANAC 

B5) Interferenze 

B6) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche 

B7) LV.A. (22%) su A+BI+B5+B6 

€ 16.498,93 

€ 410,00 

€ 20.000,00 

€ 40.000,00 

€ 151.427,52 

Totale somme a disposizione € 341.010,99 

€ 886.823,25 IMPORTO TOTALE (VOCE A + VOCE B) 

che giusta dichiarazione allegata al presente provvedimento e redatta ai sensi dall'articolo 17 comma 5 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, l'organo competente a disporre l'aggiudicazione ha verificato il 
possesso dei requisiti secondo l'art. 94 D. Lgs 36/2023; 
che l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 del D. Lgs 36/2023. 

RITENUTO: 
di dover procedere all'approvazione dei verbali di gara e all'aggiudicazione dell'appalto denominato "Lavori 
di manutenzione ordinaria dei viadotti e cavalcavia a seguito delle verifiche straordinarie, a campione, 
su viadotti gallerie e componenti strutturali e funzionali dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela - Tratta 
Siracusa-Rosolini". STRALCIO CAVALCAVIA N 1 e N 2 - CIG:B7C2769199"; 
di dover procedere alla rimodulazione e approvazione del quadro economico post-gara. 

VISTI: 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - leI. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte. 
Art. 2) DI APPROV ARE il Quadro Economico Post-Gara relativo ai "Lavori di manutenzione ordinaria dei 
viadotti e cavalcavia a seguito delle verifiche straordinarie, a campione, su viadotti gallerie e componenti 
strutturali e funzionali dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela - Tratta Siracusa-Rosolini". STRALCIO 
CAVALCAVIA N 1 e N 2 - CIG: B7C2769199" e rimodulato per un importo complessivo pari a €.886.823,25 
di cui €.545.8l2,26 per lavori, inclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €.20.43l,88 e 
€.341.0 1 0,99 inclusa IV A per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
Art. 3) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE gli atti e i verbali di gara relativi all'affidamento dell' appalto 
denominato "Lavori di manutenzione ordinaria dei viadotti e cavalcavia a seguito delle verifiche 
straordinarie, a campione, su viadotti gallerie e componenti strutturali e funzionali dell'Autostrada A18 
Siracusa-Gela - Tratta Siracusa-Rosolini". STRALCIO CAVALCAVIA N 1 e N 2 - CIG: B7C2769199" per un 
importo complessivo pari a €.886.823,25 di cui €.545.8l2,26 per lavori, inclusi oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso pari a €.20.43l ,88 e €.34l.0 1 0,99 inclusa IV A per somme a disposizione dell' Amministrazione. 
Art. 4) DI AGGIUDICARE l'appalto dei lavori con oggetto "Lavori di manutenzione ordinaria dei viadotti 
e cavalcavia a seguito delle verifiche straordinarie, a campione, su viadotti gallerie e componenti strutturali 
e funzionali dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela - Tratta Siracusa-Rosolini". STRALCIO CA VALCAVIA N 1 
e N 2 - CIG: B7C2769199" all'operatore economico SICIL TECNO PLUS s.r.l. con sede in Via Provinciale 
Z.I. Piano Tavola n. 65 - 95032 - Belpasso (CT) - C.F. e P. IVA 04414740870, che ha offerto un ribasso del 
34,696% sui lavori soggetti a ribasso; 
Art. 5) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 D. Lgs 36/2023; 
Art. 6) DI IMPEGNARE l'importo complessivo di €.886.823,25, relativo ai "Lavori di manutenzione 
ordinaria dei viadotti e cavalcavia a seguito delle verifiche straordinarie, a campione, su viadotti gallerie e 
componenti strutturali e funzionali dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela - Tratta Siracusa-Rosolini". 
STRALCIO CAVALCAVIA N 1 e N 2 - CIG: B7C2769199" sul capitolo 48 denominato "manutenzione 
ordinaria autostrada e relativi impianti" del redigendo bilancio 2025-2027 così come segue in via presuntiva: 
€.886.823,25 nel corso dell'Esercizio finanziario 2026. 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all" Ufficio di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, 
all'Ufficio Contratti, al Consiglio Direttivo e dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Responsabile ~co del Procedimento 
Arch. Fr\ellQ 

Allegati: 
Verbale di Gara n. 1 seduta pubblica del 16/09/2025; 
Verbale di Gara n. 2 seduta pubblica del 02/10/2025; 
Verbale di Gara n. 3 seduta pubblica del 26/11/2025; 
Dichiarazione art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autoslradesiciliane.it mail: info@autoslradesiciliane.it pec: auloslradesiciliane@posta-cas.it 


